Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 89 • Rio de Janeiro Terça-feira, 25 de Julho de 202329

CONSIDERANDO a Resolução Conjunta CGM/SMS Nº 85 de 27 de outubro de 2016, que Regulamenta os
procedimentos para registro, controle e movimentação de bens permanentes adquiridos por entidade reconhecida
como Organização Social, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde, previsto no Decreto N.º 41.207/2016.

CONSIDERANDO a Resolução CGM nº 1642, de 07 de maio de 2020, combinado com a Lei n° 5.026, de 16 de
maio de 2009 e o Decreto n° 30.780 de 02 de junho de 2009 e suas alterações;

RESOLVE:
Art.1º Designar os servidores e representantes da Organização Social Viva Rio, abaixo relacionados, para com-
porem a Comissão Especial de Patrimônio responsável pelo monitoramento, iscalização e inventário dos bens
permanentes adquiridos para execução do objeto do Contrato de Gestão nº. 003/2021

CNES: 5671388 SMS COORDENADORIA GERAL DE ATENÇÃO PRIMÁRIA AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

1807

Servidor PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

Org. Social RUAN QUINTELLAS DE BARBOSA 114.525.597-32

Org. Social BARBARA VERONICA DA SILVA CORREA 883.354.887-20

CNES: 2269376 SMS CMS HEITOR BELTRAO - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

12563

Servidor ROGERIO NEGREIROS 57/205.861-8

Org. Social ANELISE DA SILVA MUNIZ 124.813.897-00

Org. Social CINTHIA ALVES MOREIRA 068.405.697-64

CNES: 2280272 SMS CMS MARIA AUGUSTA ESTRELLA - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

12551

Servidor FABIO FONSECA DA SILVA 11/239.236-3

Org. Social LIVIA DE PAULA NASCIMENTO 116.271.897-85

Org. Social ANDRE MICHEL DA SILVA ROCHA DE OLIVEIRA 157.112.587-61

CNES: 2280280 SMS CMS NICOLA ALBANO - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

19014

Servidor MARCOS ANTONIO NUNES DIAS 10/212.898-1

Org. Social ELIZABETE RODRIGUES DE BRITO 161.926.758-64

Org. Social PATRICIA MARIA DE AMORIM 156.445.757-56

CNES: 2280787 SMS CMS NILZA ROSA AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

19015

Servidor PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

Org. Social JESSICA DE BARROS RIBEIRO 135.411.897-97

Org. Social THUANE ISABELLE ALVES OLIVEIRA 859.852.355-05

CNES: 2778696 SMS CMS CARLOS FIGUEIREDO FILHO / BOREL - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

44617

Servidor PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

Org. Social MARIANA MACHADO PIRES TAVARES DE SOUZA 112.060.847-31

Org. Social GABRIELLE VICTORINO CALADO 166.394.937-99

CNES: 3785025 SMS CF RECANTO DO TROVADOR - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

46087

Servidor PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

Org. Social BARBARA INGENITO DE OLIVEIRA ROCHA 124.193.217-40

Org. Social AILKA NASCIMENTO DE ANDRADE 071.666.085-79

CNES: 5358612 SMS CMS CASA BRANCA - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

48572

Servidor PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

Org. Social GUILHERME BRAGA DE MATOS 109.122.147-24

Org. Social LAMARITSA MARILIA ARAUJO DOS SANTOS 081.378.127-25

CNES: 7414226 SMS CMS HELIO PELLEGRINO - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

48571

Servidor CLAUDIA FERNANDA MIRANDA PANELA MARTINS 11/213.312-2

Org. Social ANNA CAROLINA MORAES LAMBERTI 104.067.377-54

Org. Social MILANIE OLIVEIRA 108.703.827-80

CNES: 9067078 SMS CF ODALEA FIRMO DUTRA - AP 2.2

UA STATUS NOME MATRICULA/CPF

48827

Servidor PRISCILA GUIMARAES DOS ANJOS 11/230.666-0

Org. Social MATHEUS DE ABREU MENEZES SILVA 132.817.097-70

Org. Social MIRIÃ PAIVA KUNTZE 192.668.757-40

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS N° 5643 de 13 de dezembro de
2022, publicada no D.O. Rio de 14 de dezembo de 2022;

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Rio de Janeiro, 21 de julho de 2023.

DANIEL SORANZ

RESOLUÇÃO SMS Nº 5871 DE 24 DE JULHO DE 2023
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, e tendo em vista o que consta do Ofício nº SMS-OFI - 2023/25902 de 21/07/2023,

RESOLVE:
Art. 1º Homologar a Deliberação S/COMS Nº 532 de 21 de julho de 2023, que deliberou a aprovação de habili-
tação junto ao SUS, constante no processo administrativo nº 09/003485/2022, na reunião Ordinária do Cole-
giado do Conselho Municipal de Saúde, realizada no dia 18 de julho de 2023 na Sala 649 - 6º andar do Centro
Administrativo São Sebastião - CASS.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor com efeitos retroativos a 18/07/2023.
Rio de Janeiro, 24 de julho de 2023.

DANIEL SORANZ

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 24 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1393 - Nomear LILIANE MORCELLE DE ALMEIDA, Enfermeiro, matrícula 11/281.459-8, para exercer, com
validade a partir de 05/07/2023, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 027132, do Centro
de Atenção Psicossocial Simão Bacamarte, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.3, da Subse-
cretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1394 - Nomear URSULA DE MENEZES DE LUCENA BEZERRA, Agente de Administração, matrícula
11/212.849-4, para exercer, com validade a partir de 19/07/2023, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo
DAS06, código 027458, da Divisão de Infraestrutura e Logística, da Coordenação de Gestão Administrativa, do
Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da
Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1395 - Nomear RENATA MARINHO DOS SANTOS, Agente de Administração, matrícula 11/212.910-4, para
exercer, com validade a partir de 19/07/2023, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código
086669, do Hospital Maternidade Herculano Pinheiro, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emer-
gência, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, o que confere o artigo 18 do Decreto nº 38256 de 10/01/2014,

RESOLVE:
nº 1396 - Instaurar sindicância para apurar possíveis irregularidades objeto do Processo 09/001.646/2023,
designando para procedê-la, no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data da publicação, a Comissão
integrada, sob a Presidência do primeiro, pelos seguintes servidores efetivos e estáveis:

LUCIENE SANTANA DA SILVA, Secretário I, matrícula 12/223.838-4;

ALEX DA CONCEIÇÃO DE SOUZA, Assistente I, matrícula 11/218.659-1;

CRISTINA FERNANDES DAS NEVES CUSTODIO, Assistente I, Matrícula 11/132.127-2;

JOYCE OLIVEIRA DA FONSECA, Assistente II, Matrícula 12/225.185-8 e

CLARICE FURTADO DE OLIVEIRA, Assessor II, Matrícula 11/275.165-9.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, com base no disposto no Decreto nº 34012 de 26/06/2011,

RESOLVE:
nº 1397 - Designar os servidores relacionados em anexo, para comporem a Comissão de Atestação de No-
tas Fiscais da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP2.1, da Subsecretaria de Promoção, Atenção
Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde e cessando os efeitos da Resolução SMS
“P” nº 1924 de 21/05/2021, publicada no D.O. Rio de 24/05/2021, tendo em vista o que consta do Ofício SMS-
OFI-2023/25751 de 20/07/2023.

PCRJ - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ANEXO ÚNICO DE QUE TRATA A RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1397 DE 24 DE JULHO DE 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

ANA BEATRIZ ASSUNCAO DA CUNHA MATOS 12/191.514-9

ANDERSON DE ALMEIDA CAMPOS 12/223.831-9

CAROLINA SILVA DE ARAÚJO 10/237.887-5

EDSON EUFRAZIO DOS SANTOS 12/179.435-3

ELIANE ALMEIDA 12/209.489-4

FERNANDA BRAGA DE ALMEIDA DE OLIVEIRA 12/209.168-4

LUCIA DE FATIMA CARMO DA SILVA 12/148.806-3

MARIA SILVA SANTOS 12/236.790-2

ROSARIO TORRES REGO MONTEIRO 10/131.417-8

TEREZA CRISTINA RODRIGUES CERULHO 11/133.711-2

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Terça-feira, 25 de Julho de 2023 às 2:26:20 Código de Autenticação: 9b98fc1e

secoms
Realce